[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 мая 2020 года                                                                                       №  228

                                                                                                         Экз.№___

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 18.03.2020 №130

Руководствуясь  Указом Губернатора Ульяновской области от 14.05.2020 № 81 «О внесении изменений в указ Губернатора Ульяновской области от 12.03.2020 №19, постановляю:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 18.03.2020 №130 «Об организации и проведении мероприятий, направленных на предупреждение распространения, своевременное выявление вирусных заболеваний, в том числе коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», изложив его в следующей редакции:
« ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 марта 2020 года                                                                                 №  130
                                                                                                                 Экз.№___
	Об организации и проведении мероприятий, направленных на предупреждение распространения, своевременное выявление вирусных заболеваний, в том числе коронавирусной инфекции (2019-nCoV)

          В связи с угрозой распространения в Ульяновской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19),  в соответствии  с Федеральным законом от 24.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь  распоряжением Губернатора Ульяновской области от 13.03.2020 № 208-р «О мероприятиях по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» в целях профилактики, контроля за распространением и противодействием вирусных заболеваний, в том числе новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV),  постановляю:
     1.Рекомендовать гражданам, прибывшим на территорию Российской Федерации:

1.1. Сообщать о своём возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания за рубежом, контактную информацию в мониторинговый центр по номеру телефона 112.

1.2. При появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций.
          1.3.Соблюдать постановления руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека - Главного государственного санитарного врача Российской Федерации, санитарных врачей о нахождении в режиме изоляции на дому.
          1.4. Обеспечить на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию в домашних условиях самоизоляцию с совместно проживающими.
           2.Рекомендовать гражданам:
           2.1. Прибывшим на территорию Ульяновской области воздушным, железнодорожным и автомобильным транспортом (далее - прибывшие граждане), посещавших после 30 марта 2020 года субъекты Российской Федерации, в которых зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), сообщать о своём прибытии и контактную информацию в мониторинговый центр по номеру телефона 112.
            2.2.При появлении симптомов острой респираторной вирусной инфекции и других острых респираторных заболеваний соблюдать режим самоизоляции на дому на срок 14 дней со дня постановки диагноза.

3.В период с 31 марта по 24 мая 2020 года:

           3.1.Соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное дистанцирование).

           3.2.Использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания в местах приобретения товаров, выполнения работ, оказания услут, реализация которых не ограничена в соответствии с законодательством, иных общественных местах, а также при пользовании наземным автомобильным и электрическим транспортом общего пользования, в том числе такси (далее - транспорт общего пользования).

            3.3.Использовать перчатки в местах приобретения товаров, при пользовании транспортом общего пользования.

           3.4.В возрасте старше 65 лет, а также граждан, имеющих хронические заболевания и заболевания, указанные в приложении № 2 к Указу Губернатора Ульяновской области от 12.03.2020 №19 «О введении режима повышенной готовности и установлении обязательных для исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении режима повышенной готовности»  (далее - граждане группы риска, Указ), в период с 26 марта по 24 мая 2020 года не покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев:
           обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью, случаев следования к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе работы), которая не приостановлена в соответствии с Указом;

           осуществления деятельности, связанной с передвижением по территории Ульяновской области, в случае если такое передвижение непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена в соответствии с Указом (в том числе оказанием транспортных услуг и услуг доставки), а также следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с Указом;
          выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), выноса отходов до ближайшего места накопления отходов.
          4. Рекомендовать гражданам:
4.1.В период с 31 марта по 24 мая 2020 года не покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев:
          следования к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе работы), которая не приостановлена в соответствии с Указом;
          обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью;
          осуществления деятельности, связанной с передвижением по территории Ульяновской области, в случае если такое передвижение непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена в соответствии с Указом (в том числе оказанием транспортных услуг и услуг доставки), а также следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с Указом;
          осуществления в утреннее время в период с 5 до 8 часов и в вечернее время в период с 20 до 23 часов индивидуальных открытых тренировок (без использования уличного спортивного инвентаря), пробежек, занятий северной ходьбой с соблюдением дистанции до других граждан не менее 5 метров; прогулок на улице не более двух человек вместе при условии соблюдения дистанции 1,5 метра между людьми (социальное дистанцирование), исключая посещение мест массового пребывания людей, в том числе детских площадок;
        выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), выноса отходов до ближайшего места накопления отходов.
         4.2. При выходе за пределы места проживания (пребывания) использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания.
4.3. Ограничить поездки, в том числе в целях туризма и отдыха.

4.4. Воздержаться от посещения религиозных объектов.
           5.Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район»:
           5.1. Обеспечить оперативное взаимодействие с гражданами группы риска.

5.2. Обеспечить оказание гражданам группы риска возможных мер адресной социальной помощи, в том числе с учётом их запросов, поступающих в мониторинговый центр.
           5.3. Совместно с Государственным учреждением здравоохранения «Новомалыклинская районная больница» обеспечить в указанный период доставку гражданам группы риска лекарственных препаратов, обеспечение которыми осуществляется по рецептам врачей бесплатно либо по льготным ценам, медицинских изделий, обеспечение которыми по рецептам врачей осуществляется бесплатно.
           5.4. Начальнику муниципального учреждения Управление образования администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» обеспечить выдачу продуктовых наборов обучающимся, имеющим право на обеспечение бесплатным питанием.
            6. Работодателям, деятельность которых не ограничена Указом:

            6.1.Обеспечить соблюдение методических рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19), изданных Министерством здравоохранения Российской Федерации, Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - Роспотребнадзор), а также Стандарта безопасности организации (индивидуального предпринимателя), в том числе санитарно- гигиенической безопасности, в целях противодействия распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (приложение № 3 к Указу).
             Удостоверить соблюдение указанных в настоящем подпункте рекомендаций и иных санитарно-эпидемиологических требований подачей декларации о соблюдении правил деятельности организаций (индивидуальных предпринимателей), осуществляющих деятельность в период действия режима повышенной готовности на территории Ульяновской области.

Действие настоящего подпункта распространяется на организации, возобновившие свою деятельность с 12 мая 2020 года, а также на организации, ранее не подававшие.декларации.
6.2. При поступлении запроса из территориальных органов Роспотребнадзора незамедлительно представлять информацию обо всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.

6.3. Обеспечить соблюдение социального дистанцирования, в том числе путём нанесения специальной разметки и установления специального режима допуска и нахождения в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на соответствующей территории (включая прилегающую территорию).

6.4. Обеспечить работу граждан группы риска в дистанционном режиме или предоставить им отпуск.

6.5. Рекомендовать ввести запрет на выезд в зарубежные командировки, а также воздержаться от поездок за рубеж в период нахождения в очередных отпусках.

6.6. В отношении системообразующих организаций и организаций, осуществляющих межрегиональные грузовые перевозки автомобильным транспортом, а также осуществляющих деятельность, связанную с передвижением работников между субъектами Российской Федерации, рекомендовать проведение тестирования на наличие COVID-19 в отношении работников, непосредственно осуществляющих указанный вид деятельности.

6.7. В отношении организаций (индивидуальных предпринимателей), осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа транспортом общего пользования, исключить факты посадки и нахождения в транспорте общего пользования пассажиров без средств индивидуальной защиты органов дыхания и перчаток.

6.8. В отношении организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, осуществлять работу в формате дежурных групп численностью не более 12 человек с соблюдением санитарного режима и мер профилактики.

    7.С 13 апреля по 24 мая 2020 года:

7.1. Организациям, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами, оказанию услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах на территории Ульяновской области, обеспечить в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) проведение дезинфекционных мероприятий на открытых пространствах населённых пунктов и в многоквартирных жилых домах в соответствии с приложением № 4 к Указу.

7.2. Организациям, предоставляющим услуги населению:

          7.2.1.Обеспечить соблюдение дистанции не менее 1,5 метра (социальное дистанцирование) между рабочими местами, в зоне ресепшен, на кассе.

          7.2.2. Обеспечить наличие дезинфицирующего коврика на входе в помещение (торговый зал).

7.2.3. Организовать работу с клиентами только по предварительной записи.

7.2.4. Обеспечить единовременное нахождение клиентов в зале обслуживания из расчёта 1 человек на 6 квадратных метров.

           7.2.5. Организациям, индивидуальным предпринимателям, осуществля​ющим деятельность в области торговли, обеспечить соблюдение санитарно- гигиенических требований при допуске посетителей на объект торговли в соответствии с приложением № 5 к Указу.

           7.3.Установить, что поэтапное снятие ограничительных мероприятий в условиях распоространения  новой коронавирусной инфекции (COVID-19) осуществляется путем внесения изменений в соответствии  с порядком поэтапного снятия ограничительных мероприятий в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в соответствии с приложением №6 к Указу.
               8. Рекомендовать главам администраций сельских поселений муниципального образования «Новомалыклинский район» и руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»:
          8.1. Запретить до особого указания проведение на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых мероприятий.

    9. Рекомендовать временно приостановить:

          9.1. До особого указания проведение на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» досуговых,  развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказание соответствующих услуг, в том числе в парках и в иных местах массового посещения граждан, посещение гражданами зданий, строений, сооружений (помещений в них), предназначенных преимущественно для проведения указанных мероприятий (оказания услуг), в том числе дискотек и иных аналогичных объектов, кинотеатра (кинозала), физкультурно-оздоровительного комплекса, бассейна, детских игровых комнат, иных развлекательных и досуговых заведений.

9.2. С 28 марта по 24 мая  2020 года деятельность организаций общественного питания, за исключением дистанционной торговли и обслуживания на вынос.

             Данное ограничение не распространяется на организации общественного питания, осуществляющие организацию питания для работников организаций.

            9.3. Образовательным учреждениям с 13 марта по 31 мая 2020 года продолжить реализацию основных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования, дополнительного образования с использованием дистанционных образовательных технологий.

9.4. С 30 марта по 31 мая 2020 года продолжить работу дошкольных образовательных организаций в формате дежурных групп численностью не более 12 человек с соблюдением санитарного режима, мер профилактики и с учётом обеспечения потребности родителей, осуществляющих трудовую деятельность в соответствии с Указом.

9.5. С учётом санитарно-эпидемиологической ситуации принимать по согласованию с учредителем и Министерством образования и науки Ульяновской области решение об изменении форм организации образовательного процесса.

9.6. Предусмотреть создание условий для педагогических работников по организации образовательной деятельности с рабочего места (при соблюдении дополнительных санитарно-эпидемиологических мероприятий) или в режиме нахождения в условиях домашней самоизоляции (с использованием дистанционных образовательных технологий и электронного обучения в соответствии с графиками учебного процесса и индивидуальными учебными планами).

           10. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального образования «Новомалыклинский район» и подведомственным учреждениям максимально сократить количество проводимых совещаний, иных деловых и корпоративных мероприятий, допуская возможность их проведения только в чрезвычайно важных и неотложных случаях в числе не более 10 присутствующих, а при проведении мероприятий областного и межведомственного характера - не более 50 присутствующих.

11. Рекомендовать командиру народной дружины муниицпального образования «Новомалыклинский район» оказать содействие в обеспечении режима самоизоляции граждан.

12. Первому заместителю главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (Будылеву А.П.), заместителю главы администрации — начальнику управления экономического и стратегического планирования администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (Синициной Л.П.):

           12.1. Организовать непрерывный мониторинг функционирования промышленных и сельскохозяйственных предприятий, особое внимание уделить предприятиям с безостановочным циклом работы и жизнеобеспечения.

          12.2. Осуществлять ежедневный  мониторинг  товарных запасов социально значимых групп товаров и лекарственных препаратов, а также анализ необоснованного повышения цен на них на территории муниципального образования «Новомалыклинский район».

            12.3. Довести до населения порядок работы и номера телефонов горячей линии по защите прав потребителей.

            12.4. Обеспечить контроль за обязательным использованием средств индивидуальной защиты персоналом транспортных средств (поезда, автобусы и другие виды общественного транспорта).

           13. Первому заместителю главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (Альхименко А.Н.), отделу общественных коммуникаций  администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (Каргин Е.Н.):
           13.1. Организовать информирование населения муниципального образования «Новомалыклинский район» через средства массовой информации, официальный сайт муниципального образования «Новомалыклинский район», информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» о введении на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» режима повышенной готовности.
           13.2. Осуществить распространение буклетов, памяток, методических рекомендаций по предупреждению завоза и распространению новой коронавирусной инфекции (2019- nCoV) на территории муниципального образования «Новомалыклинский район».
           14.      Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

     15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации — начальника управления социального развития администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»  Гайнетдинову А.Г.
Глава администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»                                                           Пуреськина А.Д.»

           2.      Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации — начальника управления социального развития администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»  Гайнетдинову А.Г.
Глава администрации

муниципального образования
«Новомалыклинский район»                                                   Пуреськина А.Д.